Assembleia Legislativa do Estado de S&o Paulo
Palacio 9 de Julho

Deputado Rogério Nogueira
2° Secretario

Sao Paulo, 23 de junho de 2022.

Ao Excelentissimo Senhor

Deputado Carlao Pignatari

M.D. Presidente da

Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo

Ref.: Projeto de Lei n° 24/2022

Venho requerer a juntada dos documentos (anexos)
inerentes a tramitagdo do Projeto de Lei n° 24/2022, de minha autoria, que

“Denomina Jairo Ribeiro de Mattos a via de acesso 155/308, em Rio das
Pedras”.

Termos em que,

Peco deferimento.

Deputado Rogério Nogueira
Segundo Secretario



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
3 REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDAO DE OBITO

Para conferir a procedéncia deste documento efetue
a leilura do QR Code impresso.ou acesse o
enderego eletrénico r_mpsth‘seLouigita\.l]smus‘br

NOME CPF 2 o

| JAIRO RIBEIRO DE MATTOS | | 015.980.238-53 I b
MATRICULA ( A
114843.01.55.2020.4.00095.186.0060607-65
SEXO COR ESTADO CIVIL E IDADE i b7
\ IMascuIino | [Branca J [Casado, com 89 anos de idade. | !
NATURALIDADE =~ DOCUMENTO DE IDENTIFICAGAO ELEITOR
| Piracicaba, Estado de Sao Paulo | |R.G. n° 1.447.300-8 - SSP / SP |

FILIACAO E RESIDENCIA
SAMUEL RIBEIRO DE MATTOS (falecido)
ANTONIA PROSPERQ (falecida)

End, falecido: a Rua Alferes José Caetano, 930, apto 131, Centro, Piracicaba, Estado de S&o Paulo

DATA E HORA DO FALECIMENTO j DIA MES ANO
l doze de julho de dois mil e vinte as 22:37 (vinte e duas horas e trinta e sete minutos) | I 12 ] l 07 | 2020

LOCAL DO FALECIMENTO i
[Hospital Unimed, em Piracicaba - Estado de Sao Paulo . I

CAUSA DA MORTE ‘
’Acidente vascular encefalico ; I
SEP_UVLTAMENTOICR_EMA‘CAO DECLARANTE

[0 Sepultamento foi no cemitério da Saudade, nesta cidade | [Ana Cristina Meirelles de Mattos Marcondes |

NOME E NUMERO DO DOCUMENTC DO MEDICO QUE ATESTOU O OBITO
,[Dr. Francisco Antonio Botelho de Castro Neves - CRM n° 57106 |

| OBSERVACOES / AVERBACOES \

raa )

: . : : O
'|O falecido deixa bens. Ignorado se deixa testamento. Era eleitor, demais dados ignorados. Era casado com ANNA Lo
MARIA MEIRELLES DE MATTQOS, cujo casamento foi realizado em Piracicaba - SP - 1° Subdistrito, dia dez de maio ;\ i
de mil novecentos e cinquenta e oito (10/05/1958) no Livro B-62, as falhas 287-, sob n° 9505. Deixou os filhos: Ana . o
Cristina, 61 anos,’Ana Maria, 59 ancs, Ana Teresa, 55 anos, Jairo, 53 anos de idade. Numero do selo digital & I o p
1148432CEC0YZ40000000920N.// (Reg. lavrado no Lv. C-95, fls. 186-F, n® 60607, aos 20/07/2020).-.-.-.Nada mais - O
me cumpria certificar E O
o
ANOTACOES DE CADASTRO o J k &
[RG n° 1.447.300-8, SSP. CEP; 13400-120 7 N | - . 4 j
*As anotagoes de cadastro acima nio dispensdm a par —-
orgdo solicitante ou quando necessdrio para iflentificag | !
o
= []
| QO
i =
; oh [~ -
Oficial de Registro Civil - v
30 Subd. - Piratilcipig CRISTINA SILVARERCMES DE MENEZES - Escrevente Autorizada =
Rua S3o José, 1529 \ =
Cuciana C. S. Kerches de Menezes | 5=
 Escrevente Autorizado \ -
OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSCAS NATURAIS DO TERCEIRO SUBDISTRITO 12 VIA - ISENTA DE EMOLUMENTOS Z”_
‘DA SEDE y ¥ 8
3° Subdistrito de Piracicaba ; ’ 5
Piracicaba - Estado de S&o Paulo B g
Rua Sao José, 1529 Cidade Alta F 2
C.EP 13419250 TEL 19-3422-2400 f “* g

EMAIL cartreg3subd@terra.com.br =
MABM CATHARINA OLBRICH DE CASTRQ NEVES - Oficiala
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Assembleia Legislativa do Estado de Sdo Paulo
Palacio 9 de Julho

Deputado Rogério Nogueira
2° Secretario

Sao Paulo, 06 de junho de 2022.

Oficio n® 38/2022

De: Deputado Rogério Nogueira

Para: Agéncia Reguladora de Servigos Publicos Delegados de Transporte do
Estado de S&o Paulo

llustrissimo Senhor Milton Roberte Persoli, Diretor Geral
da ARTESP,

Venho, pelo presente, em razéo do Projeto de Lei n°
24/2022 (de minha autoria) — que “Denomina "Jairo Ribeiro de Matfos" a via
de acesso 155/308, em Rio das Pedras.”, SOLICITAR, em atendimento ao
despacho do respectivo relator da Comissao de Constituico e justica — CCJR

(copia anexa), que seja informado se o proprio publico existe, pertence ao
Estado e estd em condicbes de receber denominacdo.

Sem mais ao presente, apresento a Vossas Senhorias

meus respeitosos protestos de apreco e distinta consideragéo.

)
2 ’
a/; / o e :
yyl7
Deputado Rogério Nogueira
Segundo Secretario da Alesp

AQO ILUSTRISSIMO SENHOR MILTON ROBERTO PERSOLI - ARTESP.
Rua Iguatemi, 105 — itaim Bibi - CEP: 01451-011 — SAQ PAULO CAPITAL

ARTESPCAP202247080A

Autenticado com senha por GIOVANNA SOARES ALVES - Auxiliar Administrativo / DGR-UGA/CEDOC - 13/06/2022 as 09:37:58.
Documento N°: 44291779-927 - consulta a autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=44291779-927




PROJETO DE LEI N° 24, DE 2022

Dd a denominacGo de “lairo Ribeiro de
Mattos" a Via de Acesso 155/308, situada
no Municipio de Rio das Pedras.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SAO PAULQ DECRETA:

Artigo 12 - Passa a denominar-se "Jairo Ribeiro de Mattos" a Via de Acesso

155/308, situada no Municipio de Rio das Pedras.

Artigo 29 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacio.

JUSTIFICATIVA

Piracicabano, nascido em 29 abril 1931, foi casado, pai de 4 filhos, avé de 7
netos. Graduado pela ESALQ-USP Piracicaba onde foi Professor dedicou-se 3 docéncia
e as pesquisas na area de conhecimento da Floricultura, de 1963 a 1990, onde também

obteve seu diploma de Engenheiro Agrénomo e a titulagdo de Doutor.
Lecionou vérios anos em Horticultura, Parques e Jardins.

Foi Vereador em Piracicaba entre 1973-1976. Foi Deputado Estadual por trés
mandatos {1979-1983; 1987-1991 e suplente 1991-1995), oportunidade em que
apresentou o Projeto de Lei n® 6.171/88, que disp&e no Estado de S3o Paulo sobre o

Uso, Conservacdo e Preservagdo do Solo Agricola.

Foi Diretor e Presidente do Lar dos Velhinhos de Piracicaba posse 1971 e criou e

desenvolveu a primeira Cidade Geriatrica do Brasil.

Como cidadio e politico realizou uma centena de beneficios para Piracicaba.
Doacdo pele Estado de Propriedades Agricolas para a ESALQ-USP Piracicaba,

Equipamentos para a Faculdade de Odontologia, Veiculos e Verbas para as Casas de
Caridade.

Autenticado com senha por GIOVANNA SOARES ALVES - Auxiliar Administrativo / DGR-UGA/CEDOC - 13/06/2022 as 09:37:58.
to N°: 44291779-927 - consulta & autenticidade em )
Et?g;::’?m.documentos.spsempapel.sp.gov.br!sigaexlpubltclapplautenucar?n=442917’79-927
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E autor de leis e medidas de grande alcance social, ex-presidente do SEMAE.
Servigco de Aguas de Piracicaba, esculter medalha de ouro no Saldo de Belas Artes de
Piracicaba, e foi fundador-sécio das emissoras de Radio Educadora AM e Jovem Pan

FM Piracicaba.

Em 13 de abril de 2000 foi distinguido pela Camara dos Vereadores e Prefeitura
Municipal com o Certificado “Brasil 500 Anos” pelos servicos prestados na formagdo da

histéria de Piracicaba.

Recebeu o titulo de “Piracicabanus Praeclorus”, além de ter sido diplomado

Mérito Cientifico e tecnoldgico no centenario da ESALQ-USP Piracicaba.

Faleceu em 12 julho de 2020, aos 89 anos, em sua querida terra natal, deixando

saudades e grande admiracio a sua familia e populagdo local.

Seus lemas: “PROMOVER O HOMEM E CONSERVAR A NATUREZA”; “SO O AMOR
CONSTROI”,

E por isso, entendemos mais do que meritéria a homenagem que ora
pretendemos render ao Senhor Jairo Ribeiro de Mattos, dando o seu nome 2 Via de

Acesso 155/308, situada no Municipio de Rio das Pedras,

Sala das Sessdes, em 3/2/2022.

a) Rogério Nogueira — DEM

Autenticado com senha por GIOVANNA SOARES ALVES - Auxiliar Administrativo / DGR-UGA/CEDOG - 13/06/2022 as 09:37:58.
Documento N°: 44291779-927 - consulta a autenticidade em i
ht‘ths:waw.documen!os.spsernpapel.sp.gov.bn’sigaexlpubIiclapplautentlcar?n=442917?9-927
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Agéncia de Transporte do Estado de S&do Paulo
DOP GSS Juridico

Despacho

Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de Sdo Paulo, deputado estadual Rogério Nogueira.
Assunto: Resposta ao Oficio 38/22 - Informagdes para denominagio de OAE, Ref.: Projeto de Lei
n® PL 24/2022

Numero de referéncia: ARTESP-EXP-2022/09502

A Diretoria de Operagdes
Senhor Diretor,

Trata-se de resposta a solicitagdo de informagdes feita pela Assembleia Legislativa do Estado de
Sao Paulo referentes ao Oficio n® 38/2022, inerente ao Projeto de Lei n® 24/2022, assinado pelo
Deputado Estadual Rogério Nogueira, com o objetivo de denominar a Via de Acesso — SPA 155
/308, no municipio de Rio das Pedras/SP.

Em resposta ao E-MAIL.DOP.0160/2022, emitido por esta DOP/GSS, a CONCESSIONARIA
RODOVIAS DO TIETE S.A apresentou as seguintes informacdes:

1 - O proprio existe, e pertence ao Estado, sua Conservagio e Administragio?

RESPOSTA: Sim, pertence ao estado ¢ esta concedido para a Rodovias do Tieté.

2 - Este proprio ¢ um viaduto, ponte, pontilhdio, complexo viario, tinel, acesso ou outro
dispositivo?

RESPOSTA: Trata-se de uma rodovia de acesso.

3 - O proprio esta denominado?

| Classif documental | 006.01.10.004 |

Assinac!?o‘:c;om senha por JOAQUIM DELFINO FERREIRA - 20/06/2022 as 16:24:30 e CIBELE ANDRADE ALVES - 21/06/2022
as 10:17:44.

Documento N°: 44811664-5751 - consulta a autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=44811664-5751
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Agéncia de Transporte do Estado de Sao Paulo
DOP GSS Juridico

RESPOSTA: Nio esta denominado.

4 - A quilometragem que o Projeto de Lei apresenta para o proprio esta correta? Se ndo, qual o km
correto?

RESPOSTA: Sim, esta correta.

5 - Qual a extensdo total do proprio em questdo, inclusive o sentido de trafego?

RESPOSTA: Sua extensdo ¢ de 4,010km e seu sentido de trafego € Leste/Oeste.

6 - Informar o municipio que o proprio esta localizado:

RESPOSTA: Rio das Pedras.

7 - A rodovia que o Projeto de Lei apresenta para o proprio estd correta? Se nio, qual a rodovia?

RESPOSTA: Sim, esta correta.

8 - O proprio esta concluido ou em obras?

RESPOSTA: Esta concluido;

9 - Se obra concluida, favor informar a data da inauguragio. Caso esteja em execucdo de obras,
favor informar a previsdo de conclusio.

ARTESPDES202221845A

RESPOSTA: A Rodovia em questiio foi recebida com o Lote de Concessio.

Assina1d704com senha por JOAQUIM DELFINO FERREIRA - 20/06/2022 as 16:24:30 e CIBELE ANDRADE ALVES - 21/06/2022
as 10:17:44.

Documento N°: 44811664-5751 - consulta & autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=44811664-5751



Agéncia de Transporte do Estado de Sao Paulo
DOP GSS Juridico

10 - Além das respostas sobre os questionamentos acima, solicitamos informar se a Concessionaria
possui informagdo ou registro de outros Projetos de Lei que ja tramitaram ou estdo em tramite para
a denominacdo da mesma OAE.

RESPOSTA: A Concessionaria desconhece.

De acordo com o Anexo 2 do Edital de Licitagio, o segmento concedido da rodovia (acesso) em
tela ¢ do km 0+000m ao km 4+010m, perfazendo a extensio de quatro quildmetros e dez metros.

Com esses esclarecimentos, restituimos o processo para conhecimento dessa diretoria, e se de
acordo, encaminhamento & DGR - Assessoria Parlamentar para que tome as demais providéncias
cabiveis.

OBS.:

As informacdes ora apresentadas foram extraidas do expediente n° ARTESP-EXP-2022
/01980 (ARTESP-CAP-2022-49146), sob o qual esta demanda tramitou nesta Agéncia, cujo
despacho foi feito pela DOP/GSS no dia 21/02/2022 sob o n* ARTESP-DES-2022/05974.

Com esses esclarecimentos, restituimos o processo para conhecimento dessa diretoria, ¢ se de
acordo, encaminhamento a DGR - Assessoria Parlamentar para que tome as demais providéncias
cabiveis.

Atenciosamente,

Sdo Paulo, 20 de junho de 2022.

Joaquim Delfino Ferreira
Lider Trafego
DOP GSS Juridico

Cibele Andrade Alves
Superintendente de Area
DOP GSS

Ass1i8§]d704c‘?m senha por JOAQUIM DELFINO FERREIRA - 20/06/2022 as 16:24:30 e CIBELE ANDRADE ALVES - 21/06/2022
as 10:17:44.

Documento N°: 44811664-5751 - consulta a autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=44811664-5751
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Agéncia de Transporte do Estado de Sao Paulo
Diretoria de Operagbes

Despacho

Assunto: Projeto de Lei n° 24/2022.

N? DO DOCUMENTO: ARTESP-DES-2022/21986

A

Assessoria Parlamentar

Trata-se do Projeto de Lei n® 24/2022, de autoria do Deputado Estadual Rogério Nogueira que
propde a denominagdo de “Jairo Ribeiro de Mattos" na via de acesso 155/308, em Rio das Pedras,
bem como, solicita que seja informado se o proprio publico existe, pertence ao estudo e estd em
condigdes de receber denominagio.

Tendo em vista o exposto pela Geréncia de Sinalizagdo e Seguranga, por intermédio do ARTESP-
DES-2022/21845-A, que acolho, restituo o presente a essa Assessoria Parlamentar para envio das
informagdes apresentadas por esta Diretoria de Operagdes.

Sdo Paulo, 21 de junho de 2022.

Walter Nyakas Junior
Diretor
Diretoria de Operagées

ARTESPDES202221986A

Classif. docurmental l 006.01.10.004 '

Assinado com senha por WALTER NYAKAS JUNIOR - 21/06/2022 as 15:43:30.
Documento N°: 44894712-4586 - consulta 4 autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=44894712-4586 SIGA_=n




Agéncia de Transporte do Estado de Sao Paulo
DGR Gabinete da Diretoria Geral

OFiCIO

Interessado: ALESP - Deputado Estadual Rogério Nogueira
Assunto: Projeto de Lei n® 24 de 2022

Senhor Chefe de Gabinete

Hugo Koga

Departamento de Estradas e Rodagem

Com os meus cordiais cumprimentos e em atengdo a solicitagdo de informagdes feita pela
Assembleia Legislativa do Estado de Sdo Paulo referentes ao Oficio n® 38/2022, inerente ao Projeto
de Lei n® 24/2022, assinado pelo Deputado Estadual Rogério Nogueira, com o objetivo de
denominar a Via de Acesso — SPA 155/308, no municipio de Rio das Pedras/SP.

Em resposta ao E-MAIL.DOP.0160/2022, emitido pela ARTESP, a Concessiondria Rodovias do
Tieté S.A. apresentou as seguintes informagdes:

O referido Dispositivo existe, pertence ao Estado e estd sob administragdo e conservagio da
concessiondria Rodovias do Tieté S.A. Trata-se de uma rodovia de acesso que ndo esta
denominada. A obra foi concluida e a rodovia em questdo foi recebida com o Lote de Concessio.

No projeto de lei em questdo a quilometragem apresentada esta correta. Quanto a extensio, o
proprio possui extensdo de 4,010 km e seu sentido de trafego é Leste/Oeste.

(T

<
<
=0
w
=
O Municipio que o projeto de lei apresenta esta correto (Rio das Pedras) e a rodovia que o Projeto s
. ’ . . f—————247]
de Lei apresenta para o proprio estd correta. —
_ &
——2]
m——— E
De acordo com o Anexo 2 do Edital de Licitagio, o segmento concedido da rodovia (acesso) em =C
tela ¢ do km 0+000m ao km 4+010m, perfazendo a extensdo de quatro quildmetros e dez metros. =
| Classif. documental l 006.01.10.003 | =
Assinado com senha por CAIO MIRANDA CARNEIRO - 22/06/2022 as 11:04:05.
Documento N°: 44968719-133 - consulta a autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=44968719-133 SIGA =»




Agéncia de Transporte do Estado de Sao Paulo
DGR Gabinete da Diretoria Geral

A concessionaria ndo tem conhecimento de projetos de lei que ja tramitaram ou que estdo em
tramite para denominar a mesma OAE.

Sendo assim, prestadas as informagdes pertinentes, manifesto votos de apreco e distinta
consideragdo.

Atenciosamente,

Sdo Paulo, 22 de junho de 2022.

Caio Miranda Carneiro
Secretario Executivo
DGR Gabinete da Diretoria Geral

Assinado com senha por CAIO MIRANDA CARNEIRO - 22/06/2022 as 11:04:05.
Documento N°: 44968719-133 - consulta a autenticidade em
https:!!www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex!public/app!autenticar?n=4496871 9-133
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